議 事 録

会議名 令和７年度第１回山都町地域公共交通会議

開催日時 令和７年１１月２１日（金） 10：30～11：15

開催場所 矢部保健福祉センター千寿苑

出席者 別紙のとおり

１．報告事項

 （１）前年度の運行実績等について【資料２】

  （佐々木委員・熊本県バス協会）

   ・コミュニティバスの運賃が 100 円、乗合タクシーの運賃が 500 円とい

う事だが、これからの事業の持続可能性を考えると受益者負担がもっ

と必要だと思うがいかがか。

  →（事務局）

   ・利用しやすい運賃という事を一番念頭に置いている。山都町に住みやす

い環境を整えることが大切だと考えている。

   ・また、山都町の高齢化率は 50％、利用者も高齢者が多い。コミュニテ

ィバスと乗合タクシーは福祉的な意味合いも大きく、高齢者も利用し

やすい料金設定としている。

   ・しかしながら委員御指摘のとおり運行経費は右肩上がりの状況で、今後

運賃の設定についても協議が必要であると考えている、

  →（会長・坂本町長）

   ・民間路線バスの廃線が続いている中、コミュニティバスと乗合タクシー

は重要な交通インフラだと位置付けている。費用対効果も必要だと思

うが、高齢化が顕著な本町においては福祉的な見方も重要だと考えて

いる。

 ・その他意見等なし

２．議事事項

（１）デマンド型乗合タクシーの本格運行に伴う許可申請について【資料３】

 ・意見等なし、全会一致で承認

３．その他

（森田委員・矢部高校）

  ・検討いただきたいこととして、蘇陽地域、主に二瀬本や菅尾から矢部高

校まで通えるようなコミュニティバスの時間設定をお願いしたい。

  ・また、下校の時間と帰りのバスの時間が合わない部分があるのでそこも

検討をお願いしたい。

 （事務局）

  ・コミュニティバスの浜町馬見原線を新規で設定する際に、もちろん矢部

高校の先生とも協議をして設定したという事は御理解いただきたい。

  ・また、乗合タクシーや熊本バスの通潤山荘線との接続も意識した時刻設

定にしており難しい部分がある。

  ・ご意見として伺い、今後の検討材料にさせていただく。